平环批字〔2018〕10097号

关于平江县巨源矿业有限公司三墩乡梅树湾铅锌矿采矿（1000t/d）工程环境影响报告书的批复

平江县巨源矿业有限公司：

你公司《关于平江县巨源矿业有限公司三墩乡梅树湾铅锌矿采矿（1000t/d）工程环境影响报告书>申请全文公示和环评审批的函》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、你公司拟投资的三墩乡梅树湾铅锌矿采矿（1000t/d）工程位于瑚珮—栗山矿区北部，隶属于平江县三墩乡中武村、西源村。公司成立于2008年12月，2010年获得梅树湾3万t/a的采矿权，2012年在梅树湾矿区建设了100t/d（3万t/a）采选厂，同年设计了栗山铜铅锌多金属矿500t/d（15万t/a）采矿规模，配套的梅树湾选厂规模由100t/d增加至600t/d（18万t/a），形成矿区总生产规模为600t/d（18万t/a）的采矿及选矿系统，于2015年8月整体通过湖南省环境保护厅验收。现有采矿权证开采规模30万t/a（1000t/d），于2015年7月16日由湖南省国土资源厅颁发，根据业主申报资料及国土部门现有政策，延续采矿权证须办理与之规模配套的采矿环评。本次环评内容仅包括30万t/a（1000t/d）铅锌矿采矿扩建工程，选厂生产规模不变，满负荷采矿时，采矿场多开采的400t/d铅锌原矿石将直接外售其他选厂。

本工程利用原有矿山生产系统，将原有巷道扩容改造，利用原梅树湾矿洞作为主井（地理坐标：北纬28°51'10.99"，东经113°45'49.35"），栗山矿洞作为副井（地理坐标：北纬28°51'48.00"，东经113°45'1.96"）。准采平面范围由15个拐点圈定，矿区开采面积由原有面积5.8607km²（栗山矿区面积为4.23km²，梅树湾矿区面积为1.6307km²）扩大至6.269km²，准采标高由原有+300m～-100m扩大至+570m～-560m，设计可采量为854.9万吨，服务年限为28.5年，开采方式为地下开采。通过增加部分开采设备及工作人员，实现年开采30万t/a的铅、锌原矿石规模。主要建设内容：扩建原有采矿工程、完善雨污分流与排水设施、治理废石堆场。增加的主要生产设备：风钻、风镐、空压机、农（矿）用车、风机、离心式水泵等。本工程总投资2000万元，新增环保投资204万元。

根据湖南天瑶环境技术有限公司编制的环境影响报告书基本内容、结论和专家评审意见，在建设单位认真落实环评报告书提出的污染防治和生态保护措施，确保污染物达标排放的前提下，从环境保护角度,我局同意该项目按照报告书提出的地点、规模、工艺、污染防治和生态保护措施实施建设。

二、建设单位在设计、建设、运行过程中须严格执行环保“三同时”制度，落实报告书提出的污染防治、生态保护要求和环境风险防范措施，并着重做好以下工作：

1、严格按照国土、水利、安监等行政主管部门批准的方案建设、生产，落实各项措施和相关要求，减缓工程对生态环境的影响。

2、废水污染防治。按照“雨污分流、污污分流”原则，规范建设矿区排水和废水回用处理系统，提高废水回用率。排水沟及沉淀池均采取硬化处理，做到防渗防漏；矿井涌水和堆场淋滤水经收集沉淀后回用于生产，多余涌水和废石场淋滤水均应由专门管道收集后，经选厂废水处理站处理达到《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）表3特别排放浓度限值后外排。生活污水经化粪池处理达标后用作农肥或绿化。

3、废气污染防治。井下采矿采用湿式作业，在产尘点采取喷雾洒水等降尘措施，减少无组织粉尘对周边环境影响。及时对工业广场及运输道路进行清扫并定时洒水，保持清洁；项目外排废气应满足《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）表5新建企业大气污染物排放浓度限值和表6企业边界浓度限值。

4、噪声污染防治。优化平面布局和设备选型，对噪声设备采取减振、消声、隔声措施，，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。合理安排作业时间、运输车辆进出时间、路线、车速，严格控制运输车辆鸣笛及超载，在道路两侧居民集中点减少鸣笛，减少瞬时噪声影响。
5、固体废物处置。加强采空区、废石堆场的生态管理。采矿废石尽量回填采空区，多余的用于防护堆砌建材或外售等资源化综合利用。废石堆场建设须满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求，重点做好截排水和边坡防护措施，确保安全稳定堆存。废石堆场服务期满后立即进行生态恢复。生活垃圾收集后委托环卫部门统一清运、处置。设备维修保养过程中产生的废机油送有资质的单位安全处置。
6、生态恢复措施。对废石堆场、工业广场等加强绿化、加强水土保持、在工业广场周边植树绿化等措施，减少对周边生态环境的影响。服务期满后，对周边重整坡度，进行修葺修整、覆土恢复植被和绿化补偿。

7、环境风险防范。加强环保设施和风险防范设施的运营管理，落实各项风险防范措施；建立环境保护管理机构和责任制度，明确单位负责人和相关人员的责任；制定环境风险应急预案，确保污染物处理长期稳定达标，杜绝环境风险事故发生。

8、按照“以新带老”要求，落实报告书提出的遗留环境问题治理工作。“以新带老”要求纳入本项目环境保护竣工验收内容。

9、本项目扩建后，全矿区污染物排放总量控制为：化学需氧量≤3吨/年，砷≤0.0015吨/年。

三、项目竣工后，须按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，经验收合格后方可正式投产。

四、该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染的措施发生重大变动的，建设单位应当重新进行建设项目环境影响评价并报批。
二〇一八年三月三十日
PAGE
3